549. ¹Arnold v. Matsch, 1209–1221.

550. ¹Arnold v. Matsch, 1209–1221.

550a. (555c)

Basel, 26. September 1212

Kaiser Friedrich II. verleiht und bestätigt dem Markgrafen Heinrich von Mähren zwei Orte. Unter den Zeugen: . . . episcopus Curiensis¹ . . .

Or. (A), Staatl. ZentralA Prag, Böhm.KronA 4.

5 Druck: V. Hubry, *Archivum Coronae Regni Bohemiae I* (1935), 5.

Regest: *Reg. Imp. V/1*, 673.

551. (556)

Villa di Tirano, (5.) Oktober 1212

Bischof Wilhelm von Como entscheidet den Streit um ein Stück Land in Villa di Tirano zwischen der Gemeinde Villa und dem Kloster S. Remigio.

10 Or. (A), *A comunale Tirano, Madonna di Tirano*, 83. – Pg. 17/37 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta de Villa [. . .] C[a]pelud [.]; (andere Hand): Carta sententie [. . .] Capelu[. . .] de Villa; (andere Hand): (ST) Carta sententie; (andere Hand): (ST) Carta ronchi Capeludi de Villa; (15. Jh.): Sententia sancti Romedii contra illos de Villa. – Geschrieben vom Notar Albertus de Calderario.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 7.

15 Zum Datum: Der 5. Okt. war ein Freitag, nicht ein Montag. Vielleicht hat der Notar vor quinto irrt. decimo vergessen. Der 15. Okt. fiel tatsächlich auf den Montag.

Druck: *Fossati*, 217 (nach Abschr.).

Regest: *Pedrotti, San Remigio*, 79 (nach A). – *Vetti/Zoia*, 83.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo duodecimo, die lune quinto intrante mense || octubris, indictione prima. Super lite et controversia, que vertebatur sub domino || Guilielmo dei gratia Cumanus episcopo¹ inter Menegacium decanum comunis et vicinorum de Villa² nomine et ex parte predictorum vicinorum et comunis de Villa ex parte una et ex altera Anselmum Mutum et Boniçum conversos ecclesie sancti Romedii³ vallis Teline⁴ nomine et ex parte predictae ecclesie. In qua lite et controversia petebat dictus Menegacius nomine et ex parte predicti comunis et vicinorum de Villa ab ipsis Anselmo et Boniço nomine et ex parte iamdicte ecclesie, quatenus sibi ad partem predicti comunis dimitterent quandam pecie terre iacentem in territorio de Villa ad locum, ubi dicitur in Ronco Capeludo⁵. Ad hec predicti conversi nomine et ex parte predictae ecclesie respondebant dicentes, quod predicta pecia terre^{a)} erat predictae ecclesie sancti Romedii et eidem comuni nullo modo spectare neque pertinere^{b)}. Et ad hoc probandum quoddam publicum instrumentum introduxerunt scriptum vero et confectum per Jordanum notarium et a me infrascripto iudice visum et lectum⁶. Unde vissis rationibus utriusque partis et diligenter inquisitis et inspectis et viso predicto instrumento, in quo continebatur, quod quondam Lafrancus presbiter ad partem predictae ecclesie sancti Romedii emerat predictam peciam terre a^{c)} Johannebono filio quondam Boni Camoçoni de Villa et^{d)} a Bona uxore eius, et cognito etiam, quod predicta ecclesia

550a. ¹Arnold v. Matsch, 1209–1221.

551. ¹Wilhelm della Torre, 1204–1227 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴Vellin, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Name abg. – ⁶Nicht erhalten.

et missi eiusdem steterant in possessionem de predicta pecia terre per sesaginta et plures annos, talem predictus dominus episcopus protulit sententiam, videlicet quod absolvit predictos Anselmum et Boniçum ad partem predictae ecclesie sancti Romedii a petitione predicti decani et vicinorum de Villa. Et sic finita est causa. Data fuit hec sententia in canonica de Villa. 5

Interfuerunt ibi testes dominus Gregorius de Deruio⁷ Cumanus canonicus et dominus Bergondius de Mendricio⁸ et ser Crotus Pergamensis⁹ de Domo et Euerardus de Scano¹⁰ et Ambroxius canonicus de Villa et alii complures.

(ST) Ego Albertus notarius et iudex de Calderario¹¹ iussu predicti domini episcopi hanc cartam sententie scripsi et interfui. 10

^{a)} *Es folgt durchgestrichen eidem Menegacio. – ^{b)} Zuerst spectare et pertinere, dann et-Sigle durch Punkte getilgt und über der Zeile neque nachgetragen. – ^{c)} Es folgt durchgestrichen und durch untergesetzte Punkte getilgt quondam. – ^{d)} u (begonnenes uxore) korr. in et-Sigle.*

552. (557)

Tirano, 26. November 1212

Laurentius delli Ortis von Tirano tauscht mit Anselmus und Bonizus Grundstücke in Tirano. 15

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 84. – Pg. 25/17,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Populo.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 12^v.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 80. – Vetti/Zoia, 84. 20

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo duodecimo, quinto die exente^{a)} mense novembr(is), indictione prima. Cartam || comutationis inter se fecerunt Laurentius delli Ortis de Tirano¹ e(x)^{b)} una parte et ex altera parte Anselmus syndicus et || inantea ecclesie sancti Romedii² et Boniçus eius frater. Videlicet predictus Laurençius dedit eis in cambio || campum unum iacenti in Uendacha³, cui coeret a mane pratum, quem tenet heredum^{c)} Aldeprandi, a meridie et a nulla ora et a sero sancti Romedii. In cambio vero predicti Anselmus et Boniçus 25 dederunt ei in cambio pro iamscripta pecia terre peciam unam terre iacenti in Collogna⁴, cui coeret a mane Ubertus de Sacco et a meridie via publica et a nula ora terra Bertrami de Talia et a sero heredes Amiçonis Ramoni. Et unus verssus aliud cesserunt et dederunt locum et iura omnesque acciones rationes utiles et directas sibi competentes aut competitura adverssus predictas, ita ut unus verssus alium in loco sit de predictis terris et amodo inantea faciant, quidquid facere voluerit, sine contradicione alicui^{a)} persone.

Quia sic inter eos convenit. Actum Tirano. 35

Predicti vero contrahentes, qui hanc cartam fieri rogavit. Unde duo carte sunt.

551. ⁷ Dervio, ital. Prov. Como. – ⁸ Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ⁹ Bergamo, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁰ Scano al Brembo, ital. Prov. Bergamo. – ¹¹ Wohl Coldrerio, Bez. Mendrisio TI.

552. ¹ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³ Name abg., Gem. Tirano. – ⁴ Cologna, Gem. Tirano. 40

Interfuerunt testes Reçonicus de Curgnolia⁵ et Guido Oldradus et Fidelis de Tirano.

(ST) Ego Rugerius de Populo notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *A.* – b) *e* mit Kürzungsstrich. – c) tenet hered *auf*durch *Rasur getilgtem* coeret a mane.

5 553. (558) Tirano, 28. Januar 1213
 Die Gemeinde Tirano verleiht dem Kloster S. Remigio Güter in Tirano zu Zinslehen.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 85. – Pg. 28,5/22,5 cm. – Rückvermerk (15. Jh.):
 Aquolam de pluribus edefitiis facto con reservatione, quod dicti confratres non posint alienare sine
 licentia comunis suprascripti Tirani, facto M^oCCXIII. – *Geschrieben vom Notar Guilielmus de*
 10 *Oldo.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 81 (irrt. zum 26. Jan.). – Vetti/Zoia, 85.

(ST) Anni domini mill(esim)o ducent(esimo) terciodecimo, die quarto exeunte ian(ua-
 rio), indictione prima, in loco de Tirano¹, ubi infrascripti vicini convenerant ad concilium more solito || convocatum. Aroldus Baddus et Bonus de Ingeltruda dega-
 15 ni et inantea comunis de Tirano et cum eis Fidelis Tellinus, Laurencius Sponus, Vitalis Flambergi, Gencius || de Fello, Laurencius de Ada, Johannes Bouaterus, Vitalis Zoncla, Lafrancus de Ruuina², Albizo et Iohannes de supra de Plantoledo³, Fidelis Ramoni, Bonus Guillelmi, Albertus || de Saxina, Laurencius Flambergi, Johannes Blancus, Vbertus de Tellino, Jo-
 20 hannes Formica, Adamus de Pisscinacio, Caluetus Baddus, Laurencius Micholo, Laurencius Lardello, Johannes de Oldo, Menegus de Glera, Johannes de Redoldo et Mexius Calegero, Albertus Ferrario, Jacomus de Plantoledo, Iohannes de Cristiano et Zanello Busino et Fidelis Baddo, Albertus Zaneboni, Lafrancus Ricardi et multi alii vicini de Tirano ibi colecti
 25 pro se et nomine predicti comunis et universitatis loci de Tirano et pro ipso comuni investiverunt Anselmum et Johannem et Bonizum et Laurencium confratres et conversi ecclesie beati Remigii⁴, que est in monte supra lacum de Posclauio⁵, nomine et ad partem ipsius ecclesie et capituli eius ad accolam solvendum omni anno comuni de Tirano in festo pasce maioris conzium unum vini boni et pulcri sine fraude et in festo sancti Martini conzios duos et starium unum vini boni et pulcri sine fraude et starium unum castanearum pistarum omnia data et consignata iamscripto comuni in iamscriptis terminis in quolibet anno cum omnibus dampnis et expensis ipsius ecclesie et capituli eius post terminum quolibet termino preterito, nominative de sedimine cum casis et curte et furno et molendino et vinea simul tenente et cum
 30 uno prato iacente aput ipsam vineam et de aquaducto ipsius molendini et de silva, quam tenent cum Bono de Plantoledo de supra, quam est starius I.^a) castanearum, et de terra de Vendaqua² et de silva de Ponte Molina⁶ et de silva de Pramolia-
 35 ne² et de ronco, qui dicitur de Conradacio² et de silva, que confinatur cum marcha,

552. ⁵ Colognola/Corognola, Gem. Tirano.

40 553. ¹ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Name abg., Gem. Tirano. – ³ Piantoledo, ebd. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁵ Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁶ Pomelina in Rasica, Gem. Tirano.

et de silva de Castelire², que omnia iacent in territorio de Tirano, firmando alias investituras iam dudum ante factas per ipsum comune dicte ecclesie, ita ut decetero dicta ecclesia et capitulum eius seu conversi et confratres dicte ecclesie sancti Remigi habeat teneat gaudeat et utatur ipsa et capitulum et successores eius predictum sedimen cum casis et curte et furno et molendino et vinea et prato et terris et silvis supra nominatis in perpetuum nomine concilivi solvendo accolam comuni de Tirano omni anno, ut supra legitur, faciendo exinde, quicquid facere voluerit seu voluerint, sine contradictione iamscripti comunis et omnis persone, ita tamen, quod ipsa ecclesia nec habitantes in ea debeant nec^{b)} possint predicta alienare sine parabola iamscripti comunis. Insuper predicti degani et vicini pro se et nomine predicti comunis et pro ipso comuni de Tirano promiserunt omnia sua bona et bona et res iamscripti comunis de Tirano pignori obligando presentia et futura, iamscriptis confratribus et conversis ad partem iamscripte ecclesie sancti Remigi eis et eorum successoribus predictum sedimen et domos seu casas et curtem et furnum et molendinum et vneam^{c)} et pratum et terras et silvas supra nominatas ei et eis defendere et guarentare omni tempore nomine concilivi solvendo accolam, ut supra legitur, ab omni persona et universitate cum pena dampni et interesse cum suis et ipsius comunis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsius ecclesie et successorum eius. Actum Tirani. Iamscripti degani et vicini hanc cartam, ut supra legitur, nomine iamscripti comunis fieri rogaverunt. Interfuere testes Guinifredus de Belaxio⁷ et Petrus de Lopia⁸ de Belaxio et Atto de Becaria ibi rogati.

(ST) Ego Guillielmus de Oldo notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} I. über der Zeile nachgetragen. – ^{b)} debeant nec auf Rasur. – ^{c)} A.

554. (559)

Tirano, 29. März 1213

Die Gemeinde Tirano verleiht dem Kloster S. Remigio ein Waldstück in Tirano hinter der Mühle von S. Remigio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 86. – Pg. 24/14,5 cm. – Rückvermerk (15. Jh.): Carta acole comunis Tirani data suprascriptarum ecclesiarum de anno M^oCC.XIII. – Geschrieben vom Notar Ayolfus von Tirano.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 12^v. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria, 30 nach dem verlorenen Or. (A²) des Notars Aiulfus von Tirano.

A und B weichen erheblich voneinander ab. Es werden deshalb beide Texte wiedergegeben.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 82. – Vetti/Zoia, 86.

A

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo XIII, tercio die exeunte marzio, indictione prima. Presençia infrascriptorum testium Aroldus [Baddo de Tirano]^{a)}, || Bonus de Igeltruda degani et inantea cumuni de Tirano¹ et ex parte iamscripto cumune de Tirano et Vitalis Flabergo et Laurencius Sperono et Gencius de Fe[llo]^{b)} || et Bonus de Piantoledo² et Attus Ziroco et Johannes

553. ⁷ Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁸ Loppia, Gem. Bellagio.

554. ¹ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Piantoledo, Gem. Tirano.

Formica de Imovico et Adamus de Pixinazio et Vbertus Tellino et Lafrancinus de Ruuina³ et Laurencius || Lardello et Johannes de Oldo et Menegus de Glera et Johannes de Redoldo et Mexius Calegero et Albertus Ferario et Laurencius Miholo et Jacomus de Plantoledo et Johannes Cristinano et
 5 Zanello Busino et Fedelus Bado omnes vizini de Tirano et ex parte iascripto comune de Tirano investiverunt ex nomine locacionis Anselmum conversum ecclesie sancti Romedii⁴ de Tirano ministro et inantea iascripta ecclesia ad partem et ad utilitatem iascripta ecclesia, nominative de pezia una de tera busciva, qua^o iacet in loco et in teritorio de Tirano ad locum, ubi dicitur post molino sancti Romedii,
 10 et quoret^d est ei a mane terra iascripte ecclesie^e de Tirano, a meridie via cumuna^f, assero Posclavinno⁵, ad acolla reddendo omni anno ad iascripto cumune de Tirano ster(ium) I et minam de vino, ita quod predicta ecclesia et oficialles iascripte ecclesie beati Romedii abeat et teneat et laborat et facere, quiquit voluerit, sine contradicione iascripto cumune de Tirano ad iascripta acolam redendam omni
 15 anno ab ipso cumune omni exceptione remota. Actum Tirano.
 Predicti degani et vizini hanc carta fieri rogaverunt.
 Interfuerunt^d testes Petrus de Lopia⁶ de Belaxio⁷, Goinifredus de Belaxio.
 (ST) Ego Ayolfus notarius de Tirano tradidi et scripsi.

a) *Pg. rechts oben besch., erg. nach B.* – b) *Pg. besch.* – c) *qua mit Kürzungsstrich.* – d) *A.* – e) *ecl(es)ie auf*
 20 *Rasur.* – f) *via cumuna teils auf Rasur.*

B

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo terciodecimo, tercio die exeunte marcio, indictione prima. In presentia infrascriptorum testium Ayroldus Baddo de Tirano¹, Bonus de Igeltruda de Tirano deganis et inantea comunis de
 25 Tirano et ex parte iascripti comunis de Tirano in publica vicinancia ad cornum et ad campanam pulsatum et pulsatam parabolam et consilium Attoni Ciroci de Tirano et Johannes Formica de Tirano et Adami de Pissinacio et Vberti Tellini de Tirano et Lafranci de Ruuina et Laur. Lardelli, Johannis de Oldo et Menegi de Glera et Johannis Redaldi et Mexii Calegarii et Alberti Fer(arii) et Laur. Migoloni et Jacobi de Plantoledo et Johannis Cristiani et
 30 Zanolli Busini et Fidelis Bado omnes homines vicini de Tirano nomine et ex parte iascripti comunis de Tirano investiverunt ad concilivum Anselmum conversum ecclesie sancti Romedii de Tirano ex parte iascripta ecclesia beati Romedii de Tirano, nominative de pecia una de terra inculta, que iacet in loco et teritorio de Tirano, ubi dicitur post molinum iascripto sancto Romedio, coheret a
 35 mane terra iascripte ecclesie sancti Romedii, a meridie via comuna, a sero Pusclauinus, dando et reddendo ad collam^a comuni de Tirano omni anno ad iascriptum comune de Tirano st(a)r(ium) unum et minam de vino, ita ut iascripta ecclesia et officiales iascripte ecclesie habeant et teneant ipsam terram et faciant,
 40 quicquid facere voluerint, sine contradicione iascriptorum vicinorum ad iascript-